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      Montevideo, 16 de abril del 2021.
De nuestra consideración:
Por medio de la presente enviamos para vuestro conocimiento las consultas recibidas y sus respectivas respuestas, referente a la 
Licitación Abreviada 02/21:
ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE OSTEOSÍNTESIS PARA LA ACTIVIDAD QUIRÚRGICA DEL HOSPITAL DEL BANCO DE SEGUROS DEL ESTADO
CONSULTA 1: para el caso de item 5 cirugía de columna: Debemos presentar cada uno de los sub items de los renglones de la memoria descriptiva como opciones en el campo variación?

RESPUESTA 1: SI

CONSULTA 2: Es decir en el item 5 opción a) sería columna cervical anterior....opción b) columna cervical posterior y así sucesivamente? 

RESPUESTA 2: SI

CONSULTA 3: Qué precio debemos de cargar? un set? por ejemplo 1 placa + 4 tornillos? En un cirugía lumbar 4 tornillos? 6 tornillos? Lo que cada empresa considere que lleva cada set? 

RESPUESTA 3: SE DEBE OFRECER EL PRECIO DE CADA PLACA Y DE CADA TORNILLO.

CONSULTA 4: Cómo se realizaría la comparación de precios?

RESPUESTA 4: COMPARANDO INSUMOS DE IGUALES CARACTERÍSTICAS

CONSULTA 5: para el caso del item 1 set de placa bloqueada: en la memoria descriptiva está desglosado por placas en L por ejemplo (renglón 2.1), pero la variedad es mucha, tendríamos varias 

opciones dentro de las placas en L, y así sucecivamente en todos los insumos solicitados. Se hace muy engorroso cargar en línea una cotización de esta magnitud.

RESPUESTA 5: SE DEBE COTIZAR CADA UNO DE LOS INSUMOS.

CONSULTA 6: en el Anexo 2 figura para el renglón 5 Sistema Tubular, no aclara que sea con implantes. Se refiere a el alquiler de sistema mínimamente invasivo? 

RESPUESTA 6: SON LOS IMPLANTES. EN CASO DE QUE SE REQUIERA SE DEBE COTIZAR TAMBIÉN EL INSTRUMENTAL PARA TÉCNICAS MÍNIMAMENTES INVASIVAS.

CONSULTA 7: No vemos este item detallado en la memoria descriptiva, en esta establece implantes para cirugía de columna mínimamente invasiva. 

RESPUESTA 7: NO ESTÁ DISCRIMINADO PORQUE SE ENTIENDE QUE EL SISTEMA TUBULAR ES UNO DE LOS SISTEMAS MÍNIMAMENTE INVASIVOS.

CONSULTA 8: Lo mismo sucede con el Sustituo óseo.

Por lo cual, cotizarlo en la planilla Anexo 2 solamente es válido?

 RESPUESTA 8: SE DEBE COTIZAR DONDE SE ENCUENTRA EL INSUMO, POR LO TANTO SERÌA VALIDO.

CONSULTA 9:En el renglón 2.1 por ejemplo solicitan precio por placa de grandes fragmentos con sus correspondientes tornillos. Debemos cotizar en forma unitaria 1 placa con 1 tornillo. 

RESPUESTA 9: SE DEBE OFRECER EL PRECIO DE CADA PLACA Y DE CADA TORNILLO
    Saluda a Ud. atentamente.

Por el Banco de Seguros del Estado     
